

COMUNE di M A R I G L I A N O

Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV RESPONSABILE DEL SETTORE: Arch SABATO ESPOSITO

Registro Generale n. 1410 del 28/12/2018

Registro Settore n. 288 del 17.12.2018

OGGETTO: "Lavori di estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto - Stralcio A “. **Approvazione quadro economico di assestamento della spesa** .

() LIQUIDAZIONE

() IMPEGNO DI SPESA

<u>Riferimenti contabili:</u> - Determina impegno spesa n. - Numero di impegno:	<u>Riferimenti contabili:</u> - Come da foglio allegato del responsabile del settore finanziario
<u>Riferimenti normativi:</u> - Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00	<u>Riferimenti normativi:</u> - Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 - Articolo 183 del T.U.E.L 267/00
<u>Allegati:</u> n.	<u>Allegati:</u> n.

(x) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il Responsabile Settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: arch. Sabato Esposito

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal _____.

Il Messo Comunale

Il Responsabile del Settore
Arch Sabato Esposito

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

CHE con Delibera di G.M. n.105 del 12.10.2012 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “ Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto -Stralcio A” per l’importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 1.476.495,57 per lavori a base d’asta comprensivo degli oneri per la sicurezza per € 44.407,15 ed € 523.504,43 per somme a disposizione;

CHE con Determina settore LLPP n.162/12 e 163/2012 sono state stabilite le modalità di appalto della gara da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. 163/06 da espletarsi con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 2) del richiamato Decreto ;

CHE con decreto Prov.le alle OOPP Campania e Molise (S.U.A. del Comune di Marigliano) n.31280 del 17.12.2012 la gara di cui trattasi è stata aggiudicata in via definitiva alla ditta Fontana Giovanbattista s.r.l. da Casapesenna (CE);

CHE con determina Settore X n. 106 del 04/06/2013 sono stati affidati i lavori alla ditta Fontana Giovanbattista s.r.l con sede in II Traversa Europa n. 6 cap 81030 Casapesenna (CE) per un importo di euro 917.052,14 con un ribasso del 35,964 % per lavori a corpo e a misura, ed euro 44.407,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e per un importo complessivo di euro 961.459,29 ;

CHE con contratto di appalto rep.n. 8340 del 29/07/2013 è stato perfezionato l’affidamento dei “Lavori di estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli –1° Lotto –Stralcio A “ alla ditta Fontana Giovanbattista srl con sede in Casapesenna (CE) - II trav. Europa n.6 per l’importo di € 961.459,29 oltre IVA ;

de quo e liquidata alla ditta Fontana Giovanbattista srl la somma di € 450.800,00 oltre IVA ;

CONSIDERATO:

che in data 03/11/2016 la Direzione Investigativa Antimafia di Napoli ha comunicato a questo Comune l’interdittiva antimafia della ditta Fontana Giovanbattista s.r.l. da Casapesenna (CE) e questo Ente con provvedimento del 04/11/2016 prot 21879 ha rescisso il contratto Rep. 8340/2013 dei lavori di estendimento rete fognaria di Via Somma frazione Miuli;

PRESO ATTO:

CHE in conseguenza della risoluzione contrattuale disposta in data 4.11.2016, i lavori in oggetto sono stati di fatto ultimati anche se residuano ulteriori lavori di cui al progetto approvato ;

CHE con determina Settore n.2 del 24.02.2017 è stata approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva di assestamento finale per l’adeguamento delle quantità effettive riscontrate in corso d’opera di alcune lavorazioni e per la realizzazione di nuovi lavori imprevisi per l’importo netto di € 920.154,60 oltre € 44.407,15 per oneri della sicurezza per un importo complessivo di € 964.561,75 ;

CHE con determina n.483 dell’11.5.2017 è stato rettificato il quadro economico della richiamata perizia di assestamento come segue :

A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO

A.1.1 Opere "a corpo"	€ 729.670,33
A.1.2 Opere "a misura"	€ 190.484,27
Lavori a base d'asta soggetti ribasso	€ 920.154,60
A.1.3 Oneri aggiuntivi della sicurezza	€ 44.407,15
A – TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO	€ 964.561,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Lavori in economia e oneri di smaltimento in discarica	€ 89.217,14
B2 Espropri e servitù	€ 82.280,00
B3 Spostamento sottoservizi	€
B4 Imprevisti	€
B5 Spese tecniche	€ 60.000,00
B6 Fondo incentivazione	€ 30.000,00
B7 Fondo S.U.A.	€ 13.608,00
B8 Spese amministrative	€ 2.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 277.105,14
(A+B) TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 1.241.666,89

C) I.V.A.

- 10% di A	€ 96.456,18
- 22% di B1+B5	€ 31.301,60
TOTALE I.V.A.	€ 127.757,78

Fondo per accordo bonario	€ 110.00,00
Economie da ribasso	€ 520.575,33
IMPORTO OMNICOOMPRESIVO DEL PROGETTO	€ 2.000.000,00

VISTI gli atti di stato finale trasmessi dal direttore dei lavori ing. De Falco Adriano in data 13.03.2017 prot. n.5065, dai quali risulta :

Lavori a corpo e a misura	€ 894.800,63
Oneri di sicurezza	€ 44.407,15
Totale	€ 939.207,78
Da cui sono dedotti	
Certificati di acconto già emessi	€ 813.400,00
Totale credito dell'impresa (come indicato nella relazione sul conto finale)	€ 125.807,78
Voce in danno	€ 1.799,17
Totale credito dell'impresa (Defalcato della voce in danno)	€ 124.008,61

VISTO il certificato di collaudo tecnico amministrativo in data 30.05.2017 trasmesso dal collaudatore tecnico amministrativo ing. Vincenzo Acerra in data 6.6.2017 , assunto al protocollo in pari data al n.11300 , sottoscritto dal direttore dei lavori ing. Adriano De Falco e con riserva dalla ditta Fontana Giovanbattista s.r.l. ;

CONSIDERATO :

CHE con determinazione n. 96 del 04.07.2017 è stata approvata la perizia tecnica dei lavori di completamento e sono stati affidati gli stessi alla ditta Caccavale Appalti e Costruzioni s.r.l. ;

CHE con determinazione n.175 del 27.10.2017 sono stati affidati i lavori di ripristino e messa in sicurezza di via Somma alla ditta Caccavale Appalti e Costruzioni s.r.l. ;

DATO ATTO :

CHE le funzioni di R.U.P. sono state espletate :

- dall'ing. Andrea Ciccarelli fino al 08.06.2017 e dal 22.11.2017 a fine lavori ;
- dall'arch. Sabato Esposito dal 09.06.2017 al 21.11.2017 ;

RITENUTO di dover approvare il quadro economico di assestamento della spesa e , di conseguenza , rettificare i dettagli di spesa ;

VISTI:

l'art. 107 del TUEL n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. ed i.;

il D.P.R. n. 207/2010;

il D.Lgs 50/2016

lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali);

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni riportate nelle premesse:

1. **APPROVARE** il quadro economico di assestamento della spesa come sotto riportato :

LAVORI PRESTAZIONI APPALTO	IMPORTO IN	IMPORTO IVA INCLUSO	DESTINATARIO	IMPORTO PAGATO	IMPORTO RESIDUO
A.1.1 Opere "a corpo" e "a misura"	€ 894.800,63				
A.1.2 Oneri aggiuntivi della sicurezza	€ 44.407,15				
TOTALE	€ 939.207,78				
Voce in danno	€ 1.799,17				
A - TOTALE LAVORI PRESTAZIONI IN APPALTO	€ 937.408,61	€ 1.031.149,47	Ditta FONTANA	€ 894.740,00	€ 136.409,47
B) SOMME A DISPOSIZIONE					
B1 Lavori in economia e oneri di smaltimento	€ 89.217,14	€ 108.844,91	Ditta Fontana Giovanbattista s.r.l.	€ 54.626,51	€ 54.218,40
B2 Espropri e servitù	€ 82.280,00	€ 82.280,00		€ 15.183,58	€ 67.096,42
			Iossa Felice	€ 10.691,91	
			Capasso Teresa	€ 4.491,67	
B3 Spese tecniche	€ 60.000,00	€ 73.200,00			
			Ing. Calabrese Giuseppe Michele	€ 1.615,18	0
			Ing. Cajora	€ 4.340,00	0
			Ing. Auriemma	€ 10.048,90	0
			Ing. Sepe	€ 11.419,20	0
			Geom. Antonio Lombardi	€ 11.051,47	0
			Ing. Acerra		€ 10.150,40
B4 Fondo incentivazione			Ing. Adriano De Falco		€ 11.152,93
B4 Fondo incentivazione		€ 12.515,29	Personale dipendente		€ 12.515,29
B5 Fondo SUA		€ 14.764,96		€ 13.608,25	
			Carlucci Patrizia	€ 3.402,07	0
			Giuliano Giovanna	€ 2.449,49	0
			Grimaldi Nicola	€ 1.360,84	0
			Ilardo Alberto	€ 1.360,84	0
			Lamorgese Patrizia	€ 952,54	0

			Maisto Maria Rita	€ 1.360,84	0
			Tagliatella Luigi	€ 1.769,09	0
			Vitiello Giovanni	€ 952,54	0
			Agenzia delle Entrate	€ 1.156,71	0
B6 Spese generali	€ 2.000,00	€ 2.000,00		€ 526,00	0
			Economo	€ 221,00	
			ARCADIS	€ 305,00	
LAVORI DI VARIANTE	90.366,14				€90.366,14 economia
B7 Lavori di completamento	€ 64.925,24	€ 64.925,24	Ditta Caccavale Appalti e Costruzioni s.r.l.	€ 64.107,14	€ 818,10
B8 Lavori di messa in sicurezza Caccavale	€ 18.590,63			€ 18.589,39	€ 1,24 economia
B7 Fondo per accordo bonario	€ 110.000,00	€ 110.000,00	Ditta Fontana Giovanbattista s.r.l.		€ 110.000,00
B8 Economie	€ 515.239,91	€ 515.239,91			€ 496.626,66
TOTALE	€ 2.000.000,00	€ 2.000.000,00		€ 1.092.493,04	€ 907.506,96

2. RETTIFICARE i dettagli di spesa come da quadro economico sopra riportato :

Impegno n.831 esercizio finanziario 2017	€ 17.484,71
Creditore : ing. Adriano De Falco	€ 11.152,93
Creditore : Ditta Fontana	€ 6.331,78

Impegno n.834 esercizio finanziario 2017	€ 109.221,64
Creditore : espropri	€ 67.096,42
Creditore : personale dipendente	€ 12.515,29
Creditore: Commissione SUA	€ 0
Creditore: Caccavale Appalti	€ 818,10
Creditore : Ditta Fontana	€ 28.791,83

Impegno n.714 esercizio finanziario 2018	€ 257.041,41
Creditore : ing. Acerra	€ 10.150,40
Creditore : spese tecniche	€ 0
Creditore : fondo accordo bonario	€ 110.000,00
Creditore: spese generali	€ 0
Creditore: lavori di completamento	€ 0
Creditore : Ditta Fontana	€ 136.891,01

Impegno n. 715 esercizio finanziario 2018	€ 515.239,91
Creditore : lavori di completamento	€ 496.626,66
Creditore : Ditta Fontana	€ 18.613,25

3. TRASMETTERE la presente agli uffici ragioneria e segreteria per i rispettivi adempimenti di competenza.

I RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO

(ing. Andrea Ciccarelli)

(arch. Sabato Esposito)

IL RESPONSABILE SETTORE IV

VISTA la proposta che precede;

VISTI:

l'art. 107 del TUEL n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. ed i.;

il D.P.R. n. 207/2010;

il D.Lgs 50/2016

lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

Di approvare, così come ad ogni effetti approva, la proposta di determinazione a firma dei Responsabili del Procedimento, ing. Andrea Ciccarelli e arch. Sabato Esposito , che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

AmAn/

Il Responsabile del Settore IV

Arch. Sabato Esposito